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Állandó árem elkedés
mutatkozik az elsőrendű élelmi­
cikkek piacán a pengőszámitás 
életbelépte óta. Az üzletembe­
rek éveken át megszokták a 
nagy számokkal való művelete­
ket, úgyhogy most, amikor a 
pengőre áttértünk, a hetenként 
mutatkozó néhány filléres ár­
emelkedéseket senki nem vette 
komolyan. így aztán több, mint 
fél esztendő telt el addig, amig 
a vendéglős ráeszmélt, hogy 
időközben majdnem duplájára 
emelkedtek az árak. Az élelmi­
szerek közt a húsoknál és a 
zöldségféléknél a legszembeöt­
lőbb a horribilis áremelkedés. 
Ha a pengőre való áttérés előtti 
árakat szintén pengőben fejez­
zük ki, akkor azt látjuk, hogy 
a marhahús kilója a 2.40-es át­
lagárról 3—3.20 pengőre, a bor­
júhús 3.50—4 pengőről 4.50 — 
5-re, az úgynevezett pörkölthus 
1.12-ről 2.24-re, a sertéscomb 
2-ről 3 pengőre emelkedett. A 
disznózsír az egyetlen, ami nem 
drágult meg, ennek kilója most 
is 2.40 pengő.

Ma a legtöbben panaszkod­
nak a konyhára, mint olyanra, 
amelyre csak ráfizetnek. Hát ké­
rem, tessék kalkulálni és nem a 
versenytárs árait nézni, hanem 
ceruzával számítani és akkor 
rájön mindenki arra, hogy hol 
fizet rá ! Vannak akik öngyilkos 
üzletvezetést müveinek, olcsó- 
jánoskodnak, de ezeket reális 
üzletember elkerüli és nem te­
kinti versenytársnak. Sajnos az 
utóbbi időben igen meggyen­
gült az üzletek forgalma, már 
ez magábanvéve is úgy meg­
ijesztett egyes vendéglősöket, 
hogy dacára az emelkedő piaci

áraknak, étlapáraikat nem mer- j 
ték emelni. Ilyen szerencsétlen 
módszer mellett méltán lehet 
tele szájjal panaszkodni; de vi­
szont ezek önmagukat okolhat­
ják ráfizetésükért és nem a fen- 
álló körülményeket. Minden he­
lyes üzletvitel számításon alap­
szik, s aki ezt nem veszi szi­
gorúan, az csak nyúljon bele a 
zsebébe és a mutatkozó kiilöm- 
bözetet fizesse a sajátjából. (*)

A vidéki szállodák elh a­
nyagoltságának okai

Válasz egy beszédre —
Balafonfiireden jun. 15-én tartott 

o rszágos  polgármesteri konqresz- 
szuson az Ideqenforgalmi Szövet­
ség képviselője előadást tartott, 
melyben a többi közt a követke­
zőket mondotta el:

-  „Idegenforgalmunknak vidéki 
kiterjesztését leginkább a kedve­
zőtlen szállóviszonyok akadályoz­
zák. A szállóipar mai fefleífsége 
mellett s főkép a külföld vidéki 
szállóit ismerve, sajnálattal kell 
megállapítanunk, hogy nálunk 
mennyi sok még a tennivaló. Je len­
tős gócpontokban, amelynek for­
galma az ebbe az iparba fektetett 
invesztíció és a megfelelő modern 
sziníáju üzemvezetés mellett kitűnő 
eredményeket hozhatna, — elha­
nyagoltan állnak a szállók és 
gyakran a legprimitívebb kulfur- 
igényekeí sem tudják kielégíteni. 
Nem a mennyiségben, hanem a mi­
nőségben van a baj. Nemcsak ho- 

j telt követelünk, hanem arra  vá- I gyünk, hogy ami megvan, az le­
gyen tiszta. Szívesen lemondunk 
a luxusról, a perzsa  szőnyegről 
és antik bútorró l ; de nem mond­
hatunk le a tiszta mosdóról, ágy- j  ról, ágyneműről, a rendes mellék- 
helyiségekről és az előzékeny ki- 

\ szolgálásról. A tiszta abrosz  és 
förüiköző nem fényűzés, hanem 

; igénye minden kulturembernek, 
1 társadalmi állásra való tekintet 
! nélkül és ha le is kell mondanunk 

a íapétás, selyemfesíésü szobáról,  
bizony íilkakoznom kell az  ellen, 
hogyha a vakolat fejünkre hull, 
a szobacsengő nem működik, 

í egyáltalán a higiéniának iíí-oíí

nyoma is alig van s ráadásul a 
cigányzene túlontúl zavarja  a pi­
henni akaró  éjszakai nyugalmát. 
Mindez csak azt  kívánná illusztrál­
ni, hogy milliárdok befektetése 
nélkül, szerény eszközzel is sokat 
lehetne javítani a helyzeten. Ami a 
gyakorlati jelentőséget Illeti, kétség­
telen, hogy városaink mindaddig 
nem fejlődhetnek idegenforgalmi 
szempontból a megfelelő színvo­
nalra, amig nyugodt lélekkel alig 
lehet bizonyos hoteleket ajánlani. 
Már sok tervezett utazás elmaradt 
emiatt. Egyes vidéki városok a 
békében építettek olyan szállókat,  
amelyekkel nemcsak magát a ho­
telkérdést, ha rem  egvuííal a vi­
gadó, sz ínház problémáját is meg­
oldották, A befektetés többnyire 
hasznoíhajtó lett. csak a szálló 
tisztasága, rendben való föntartása 
körül mutatkoztak bajok. Ha a zo n ­
ban a városok ezt a megoldást 
bármely oknál fogva mellőzik, 
legalább mozdítsák elő a m agán­
vállalkozást egyes kedvezmények­
kel, olcsó vagy ingyen-telekadó és 
egyéb közszolgáltatási kedvez­
mények nyújtásával. Lényegesen 
javítana a helyzeten, ha a ható­
ságok szigorúan őrködnének köz­
egészségügyi, közerkölcsi és köz- 
t isztasági rendeletek betartásán."

Ehhez a dörgedelmes, egyoldalú 
— és mindjárt az elején állapítsuk 
meg szerencsétlen beállításhoz, 
amely a magyar szállodásipart 
piszkolja, a vidéki szállodásoknak 
is van szavuk!

Csak a napokban említette egyik 
miniszterünk, hogy nálunk olyan 
„ idegen ferga Ima re k “ ünnepeltetik 
magukat lépten-nyomon a nagy 
nyilvánosság előtt, akiknek a te­
vékenységük nem igen terjed túl 
a lakom a-rendezéseken! Hát ez 
nagyon igaz.

Ezt a szomorú valóságot nyo­
masztóan érzik — különösen a 
vidéki szállodák, amelyek az  ide­
genforgalom fejlesztése alatt nem 
programmokat, ünnepléseket vagy 
a jelen helyzet kikürfölését, hanem 
az idegenforgalom céljai é rdeké­
ben tett hasznos lépéseket, üdvös 
intézkedéseket vártak.

Régi magyar szokás szerint, a la ­
kítottak szövetséget az  idegenfor­
galom fellendítésére és kreáltak 
szép állásokat;  de tevékenységük 
eredményét egypár gyűlésen kívül 
semmi egyéb nem mutatja!



Külföldön, — amelyre éppen az ; 
előadó ur hivatkozott nincsenek 
idegenforgalmi szövetségek, de i 
úgy a hatóságok, közhivatalok, ! 
mint a városok szervei,  valamint 
minden egyes polgár beszéd be- ! 
Ivett — dolgozik minden erejével, 
kedvezmények, adókönnyítések 
nyújtásával az idegenforgalom 
e m e lésén !

Nálunk negyvenkétféle adé  nyom­
ja a szállodást — közte szá l loda­
adó is — vájjon az  Idegenforgalmi 
Szövetség  levette-e egynek is a 
terhét a szállodás-vendéglős iparo­
sok vállairól ? 1

Felelőtlenül kritizálni mindenki 
tud, Íróasztalok mellöl nézni a dol­
gokat s rendelkezni igen könnyű ; 
de tessék módot adni annak  az  
üzletembernek a rra ,  hogy kisé ösz- 
szeszedve  magát anyagilag,  ál- j 
dozni tudjon a kultura és hygénia 
oltárán. Ma a szá llodás kicsavart 
citrom, — a közteherviselés pré- | 
seli ki — és mikor még ezenfelül 
— vidéken minden m agánház  
is szálloda, tehát nincs meg a lét- 
fentartásához szükséges  helyzet, 
a kkor  ne okolja senki a szá llodá­
sokat a fokról-fokra sülyedő szá l ­
lodai nívóé t és legkevésbé azok, 
akiknek ezen nem beszélni, de vál­
toztatni volna kötelességük 1

Szent  meggyőződésünk, hogy a 
í, előadó ur előadása  előtt nem vett 
annyi fáradságot m agának ,  hogy 
egy-két ilyen lebecsmérelt szálloda 
fulafdonosával szóbaálloft volna 
megérdekiődni a lecsúszás okait. 
Tehát egy két példát leszünk bátrak 
itt átadni a nyilvánosságnak, hogy 
miért, mi okból megy tönkre egy 
vidéki szálloda és miért kell a ní­
vónak folyton sülyednie.

1—í (névvel szolgálhatunk) a vá­
ros tulajdona az  egyetlen szálloda,
5 — 6 szobával, vendéglővel. A vá­
roskában  g imnázium,bíróság, üzle* 
letek síb, van; naponta több vonat 
érkezik és jön mindig néhány 
szobaigénylő a városkába. Tehát 
biztos, hogy a szálloda-bérlő ö röm ­
mel ve^zi a fo rgalm asnak  Ígér­
kező helyet ; beinvesztál az  üzletbe 
egy kis vagyont és kezeit dörzsölve 
várja  a vendégeket. A vendégek 
nem igen jelentkeznek, pedig biz­
tos tudomása van a szá llodásnak  
arról, hogy az  utolsó esti vonat 
is hozott idegeneket, akik csakis 
a szá llodára  voltak szorulva és 
mégis eltűntek a kis városkában. 
Néhány hét múlva kiderül, hogy 
1 - in  minden földmivesgazda háza 
is szálloda, vagyis iparengedély 
nélkül űznek ipart. Az utast már 
a vasútnál elterelik a szállodától  
„olcsóbb" jeligével a m ag á n h á ­
zakba  és ugyanígy tesznek az  
úgynevezett „jobb körök" is, am e­
lyek mint volt rá példa középüle­
tekben is felajánlottak s z á l l á s t a  
városba  é rkező intelígenciának. 
CJöít néha egy két utazó is, azokon 
azután  igazán nem volt haszon.

2 oldal

Ilyen körülmények között a sz á l ­
lodás inkább a vendéglői ü ze ­
mével igyekezett magát úgy, ahogy 
kárpótolni és a hajdan csinos, tisz ta  
szobákba,  beköltözött a por és a 
pókháló.

Közben bevezették a vá ro sk áb a  
a villanyt; a szállodába nem, mert 
a városi  urak  szerint, bár  a s z á l ­
loda a városé,  de most a bérlő 
van benne, tehát vezettesse az  be 
a saját költségén — a városnak!  
Nem volt mit tenni; a bérlő sz á l ­
lodás bevezettette a villanyt saját 
költségén.

Ö sszegezzük  rö v id en : a város 
a saját szá llodá jának  ro v ásá ra  
tűri, hogy a földmi vés, mint a 
lafejner osztály m agán lakása  s z á l ­
lást adjon; re á rak  a szá llodásra  
még 42-féle adót és a legelemibb 
kulturszükséglet bevezetését is tel­
jesen áthárít ja  az  üzletemberre !

Ha egy város  a saját vállalko­
zásával szemben ilyen végzetes 
közönnyel viseltetik, ugyan köny- 
nyü elképzelni,  hogy a teljesen 
m agánkézben  levő szá llodáknak  
mit kell elszenvedni, a nagy 
agycntám ogatástél! Mert I i eset 
csak kópiája többi vidéki szá llo ­
dák eseteinek.

Itt van annak  a nagy vidéki 
szá llodának  az  esete is, amelyik 
vigadóval kapcsolatos; ez a nagy­
szálló m ásfélszáz  szobájával kong 
az  ürességtől,  pedig irt minden 
feltétele megvan a kultúrának, 
hygéniának. A szállodátegy e m ber­
öltőn át kipróbált neves szakem ber  
v eze t te ; ragyogó, fővárosba illő 
üzem volt megindulása idején. És 
mégis a közönség ga rasoskodása ,  ! 
közönye megölte a pom pás tize- | 
m e í ; megvan, ma is áll a ha ta l­
m as  épület, de a 42-féle adó súlyos­
bítva a nemtörődömséggel, beteg 
üzemmé, porossá,  pókhálóssá  tet­
ték ezt a nagyszerű  helyet !

Az a szá llodás  épp úgy mint 
minden üzletember, szívesen hoz 
áldozatot üzlete jó hírnevének 
emelésére és ezen a téren nem 
szorul kiíaniíásra  senk i tő l ; de azt 
még sem lehet kívánni, hogy teljes 
anyagi pusztu lás  árán ,  az  illetékes 
városok hatóságai helyett pótolja 
a kultur és a hygéniai hiányokat. 
Villany vízvezeték, w. c. s(b„ ami 
minden kultura alapfeltétele, bizony 
a legtöbb vidéki városban  hiány­
zik és a inig a lakosság odáig 
nem emelkedik kultúrában, hogy 
szívesen megfizesse a modern szá l­
loda nyújtotta kultúrát és hygéniát; 
addig mint az  utóbbi nagyszálló  
esete mutatja hiába van pom pás 
szálloda, hiába van a központi fűtés, 
hűtés, hideg-melegviz fürdőszobák, 
olvasóterem, villany, gáz, telefon 
stb. a közönség néhány pengő 
m egtakar í tása  kedvéért felá ldozza 
a kényelmét és tönkrejuttatja a 
a modern, korral  haladó szá llo­
dást.

A por, a t isztaság és a rend 
kérdéséhez  szólva, a t. e lőadó u r­
náig mint művelt egyénnek tudnia 
kell, hogy a t isztaságra ,  rendre  
nevelni kell a z  embereket, tehát 
ezt hatóságilag elrendelni nem lehet. 
A szá llodás nem oktathatja ki 
vendégeit a r ra ,  hogy a térítőt, a 
matracot ne égessék ki c igarettá­
val, az  ágysodronyí tönkreteszik 
a cipővel való ráfaposással,  a 
szekrény belsejét a beléhelyezetí 
sá ro s  ruha, vizes esernyő repeszfi 
s z é t ; a széklábait  kitöri a széken 
való hintázás,  továbbá a cipőt nem 
való beletörülni az ágyneműbe, 
függönyökbe, a falat ne verje le 
bőröndjeivel és végül mindent ami 
a szá llodában a hezetigyébe esik 
ne úgy tekintsen mint idegen hol­
mit, hanem mint a sajátját. Ha 
ezeket szem előtt tartja a közön­
ség, akkor  sokkal több rend és tisz­
taság lesz a vidéki szállodákban is.

A közönség által okozott károk 
pótlása, helyrehozatala, bizony 
szintén súlyos tehertétel minden 
szálloda büdzséjében.

A szállodás-vendéglős ipar m ár  
rég nyögi a U2-féle adóterhét, a 
kontárkodást és lég főképen a m eg­
értő hatósági támogatás hiányát; 
s inig ezeken nem segítenek, addig 
senkinek sincs joga a m ár  idáig 
is nagy á ldozatokat hozott m agyar  
szállodásokat  kipellengérezni.

Az idegenforgalom kérdésére  
e lsősorban szálloda-vendéglőípari  
kérdés ; tehát tessék ezek s z á m á ra  
kedvező helyzetet teremteni, mint 
azt m ár  említe ttük; adókönnyítés 
és egyéb kedvezm ények formájá­
ban és azután  lehet kritizálni 11 (*)

A korcsm áros iparfár- 
su laf ügyében

a következő helyesbítő levelet 
k a p tu k :

Tekintetes S z e rk esz tő  ur 1
Becses lapjának junius hó 15-én 

megjelent sz á m á b a n  „Kavarodás 
a Korcsm árosok Ipartársulata  íiszt- 
ujifása körül" cimü közleménye 
egyoldalú információ alapján íród­
hatott meg, igy az  igazság  érde­
kében alábbi sora imat helyreiga- 
ziíáskép közölni.

Téves az  az  állítás, hogy a volt 
elnök távozása  óta az azóta hát­
térben m eghúzódó m ag á n asp irá ­
ciók elérkezettnek látták az  időt 
a nyilvános fellépésre, ilyen m a ­
gán aspirác iók nincsenek és nem 
is voltak, hisz az  ugynevevezetí 
hivatalos jelölő listán majdnem 
kivétel nélkül a régi választmány 
tagot jelölték és az  elnöki tiszségre 
nekem igen tiszteletreméltó k a r ­
társam, Hoffer Ferencz ur volt 
jelölve egyedül, aki eddig is vá­
lasztmányi tag volt. Arról az  e rő ­
szakos  ellenzékről,  mely nem 
engedte be a megválasztott  tiszti­
karnak  és vá lasz tm ánynak  egyné­
mely tagját a hivatalos helyiségbe,
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erről nincs tudomásom, meri ez 
cvz eset elő sem fordult. A május
20-án tartott közgyűlésen a tiszti­
kar megválasz tása  azért  volt s z a ­
bálytalan egyes egyénekre nézve, 
mert egynéhány tisztséget olyan 
személyekkel (öltötték be, akik vagy 
nem tagjai az  iparíársulafnak, 
Vagy abból ezelőtt egy évvel már 
kiléptek. Midőn a választmány 
ezt a tényt megállapította, az  a lap­
szabályok értelmében a tévesen 
megválasztott  személyek helyett 
részleges tisztikar vá lasz tásá ra  
közgyűlést  hívott össze, itt a vá­
lasztmányt ezen tényben semmi 
személyes gyűlölködés, vagy in­
trika, vagy m agánaspirác ió  nem 
fűtötte, egyedül a törvény, a jog 
az  igazság  álláspontjára helyez­
kedett. Hogy június 3-iki közgyűlés 
most m ár szabályos lefolyású 
legyen, a választmány kérte az 
iparhatóságot, hogy ennek bizto­
sí tására  küldjön ki egy hatósági 
közeget. Ez meg is történt, de a 
kiküldött hatósági közeget Ez meg 
is történt, de a kiküldött hatósági 
közeg anélkül hogy az  ügyet a la ­
pos vizsgálat tárgyává tette volna, 
a közgyűlés elnökségét Mikola 
Mihálynak adta át, akinek tagsága 
vitás. Azonkívül nem a napirend- 
szerinti választást  tartotta meg, 
hanem szabálytalanul az  egész 
tisztikar m egválasztását elrendelte, 
holott az  le sem mondott. Ezen 
a közgyűlésen ismét nem tagok­
kal töltöttek be egyes tisztségeket. 
Miután ezen a közgyűlésen most 
m ár  hatósági felügyelet mellett 
újra a lapszabályellenesen vá la sz ­
tottak, ez a közgyűlés meg lett 
fellebbezve, a tanács fogja eldön­
teni tehát niásodfokulag, kinek 
van igaza. Amig tehát jogerős 
döntés nincs Mikola Mihály volt 
ipartársulati és tagsági dijat nem 
fizető tag legitim elnök nem lehet. 
Nem felel m ega  valóságnak sem az 
az  állítás, hogy — ezen példátlan 
önkényes e ljárásnak törvényes 
látszatot adandó választmányi 
ülést hívtak egybe, melyre termé­
szetesen csakis  saját kipróbált 
embereiket hívták meg —", Ezzel 
szemben tény, hogy mivel az  elnök 
megvalasz tása  nem felelt meg az  
a lapszabályok rendelkezéseinek, 
úgyszintén a megválasztott  három 
választmányi tag iparfársulafi tag­
ság a  sem áll fenn, ezek kivételé­
vel, minden tag meghivaíofí és a 
17 választmányi tag közül 14 meg­
jelent, egy pedig családi okok 
miatt távolmaradását kimentette.

A tényállás rövid ismertetéséből 
megállapítható, hogy az  egész 
közlemény tendenciózus,  gyűlöl­
ködő, a helyzet m agasla tá ra  emel­
kedni nem tudó privát érdekekkel 
fűszerezett egyéneknek handaban- 
dázásából  szá rm azik .

Valótlan még az  az  állítás is, 
hogy „szózuhaíaggal  próbáltam 
kar íá rsa im aí kábítani". Erre nem
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volt szükségem, hisz engem nem 
í jelöltek az  elnöki tisztségre, nem 

is ambicionáltam, hanem a május 
20-iki közgyűlés negyven s z a v a ­
zatából harminchét szavazattal  
titkosan majdnem egyhangúlag 
választottak meg alelnökül, akkor 
mikor mint választmányi tag a 
legutolsó helyeken voltam jelölve, 
Nem úgy mint Mikola ur, aki e rő ­
vel feltolta magát elnöknek, dacára  
annak, hogy szavazati  jogosult­
sága  nincs és több szintén s z a v a ­
zati jogosultsággal nem bíró 
segítő társával leíerrorizálta az  
embereket és Mikola ur a m á­
jus hó 20-án történt vá lasz táskor  
amikor mint kandidáló bizottsági 
tag kiment velem együtt a kandi* 
dálásí megejteni, kijelentette fülem 
hallatára, hogy itt robbantani kell 
és vagy, ő lesz az  elnök, vagy 
senki. Én leültem vele kandidálni 

| azért, mert nem tudtam és erről 
nem informáltak engem, hogy ő 
éníőlem személyét tiszteletben 
tartva sem nem „ választó, sem 
nem választható. Ő tehát Hofferrel 
szemben erővel feltolta magát 
elnöknek, de nem én és szavazó  
cédula manipulációkkal és a há ­
tulról működő suttyomban való 
m agánérdekek legfőbb szemmel- 
tarfásával, az ipartársulat egzisz­
tenciáját létalapjában tám ad­
ták meg.

Nagyon rossz  szolgálatot tesz 
az  iparnak az, ki ezen felelőtlen 
privát egyéneknek akármilyen 
formában segítségére siet, hisz 
ők az  állí tólagos hivatalos lapjuk­
ban, m ár felhívtak keringőre, hol 

csúfosait kiszerkeszfve, hol guny- 
íárgyává téve ; de én méltóságomon 
alulinak tartom, hogy nem tag 
elnök és alelnök által [félrevezetett 
emberekkel polémiába bocsájf- 
kozzam, akik talán nem is tudják, 
hogy m agánérdekek  szolgálatában 
igyekeznek megásni az iparíár- 
sulat sírját.

Maradok a szerkesz tő  ur 
tisztelő híve

Budapest, 1927 junius hó 25.
Orbán Zoltán Gáza

Ételek szépítő hatása.
Nők figyelmébe 1

Az egészségen kívül bizonyára 
csak a szépség  és ifjúság az, 
amelyekhez tudatosan vagy ön­
tudatlanul mindenki ragaszkodik.  
Régi axióma az, hogy mindennek 
akkor  van igazán értéke az  em ­
ber előtt, ha az  már nem az  övéi 
Ez a m ondás különösen illik a 
szépségre ,  amelyet az  tud csak 
értékelni, akinek nincs meg, vagy 
m ár elvesztette.

Igazságtalanság, hogy az  em ­
berek a so rs  „mostoha gyerme­
keiről" beszélnek, akiket a termé­
szet semminemű előnnyel nem 
áldott meg. Csak ura legyen az  
ember akara tának ,  akkor  minden-
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i kinek hata lmában áll, hogy szép 
| és kellemes legyen.

Az első kelléke azoknak, akik 
I szépek és fiatalok a k arn ak  ma- 
i radni, a tiszta szép  és gyengéd 

bőr, mert sem az  elegancia, sem 
a fiatalság varázsa ,  vagy a szép- 

; ség érettsége nem hat annyira, ha 
íeiní kívánnivalót hagy háíra.

Vannak ételek, melyek a szép ­
ség és fiatalság megőrzését elő­
mozdítják. A szépség konzerválá- 

i sá ra  szolgáló ételek közt első 
helyen áll a fej, melynek rendsze­
res fogyasztása állandósítja a szép 
világos arcbőrt és a szemek fé­
nyességét. A hal élvezete nem 

| erősít ugyan, de sok foszfort ta r ­
talmaz, ami által a bőr egészséges 
és jó lesz. A sz á rn y as  és borjú 
fehér húsa m egakadályozza  a test- 
formák és a rcvonások elformáf- 
lanodásaf és a kezek s lábak sem 
hajlanak annyira az  erősödésre. 
A gyümölcsben megvan mindaz a 
fáplálóanyag, amelyre a testnek 
szüksége van, hogy egészséges 
maradjon. A gyümölcs a fest k a r ­
csúságának  m egta rtásá ra  is hat, 

j a vért tisztítja, ezáltal a bőr nem 
olyan fogékony a pa ttanásokra  és 
a bőratkára.

A főzelék a gyorsabb  vérkerin- 
I gésf segíti elő, viszont árt a szép ­

ségnek a burgonya, mely nagy 
l mennyiségben hizlal, a zsíros hús 

árt a bőrnek, a sok vajas kenyér 
felesleges zsirf termel, a kalács 

! és sok édesség tunyává és restté 
| fesz.

Az olyan emberek, kik jól a k a r ­
nak táplálkozni,  amellett fiatalsá­
guk és szépségük m egóvására  is 
nagy gondot fordítanak, gy ak rab ­
ban és rendszeresen egyenek tojást 
zöld salátával.  A saláta ne készül­
jön ecettel, hanem citrommal s ola­
jat se tartalmazzon, inkább néhány 
csepp fejet öntsünk a salátára .  A 
gomba is előnyére válik a szép ­
ségnek, de nem szab ad  sok zs í r ­
ral készíteni, mivel a gomba már 
m agában is elég zsírt tartalmaz.

Nem mulaszthatom el megemlí­
teni, hogy mennyire fontos otthon 
a négy fal között való vigyázat a 
megjelenés szépségére.

A szépség nem olyan kincs, 
amelyet félre lehet fenni és azután 
újra elővenni. A szépség szigorú 
zsarnok, naponta  kell ápolni és 
becézni. Az olyan, aki, mondjuk 
a délelőttötf ápolatlanul tölti el s 
csak délutánra készül fel, ham ar 
fog a r ra  a szom orú  felfedezésre 
jutni, hogy a szépség kezd hűtlen 
lenni hozzá. Energia kell ahhoz, 
hogy az  arc  és alak előnyeit meg­
tarthassuk. — ár.

NAGY IGNÁC
pincefelszerelési cikkek raktára 
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A péksütemény kicserélése
A „M agyar Süfők Lapja" Í r j a :

.,Az o r szág o s  szövetség m ár  fenn­
állása ófa küzd ez ellen a sütő­
ipari rákfene ellen és még a béke­
időben sikerüli egy olyan rendele­
tét kivívni, amely kávéházi ka lá ­
csoknak felvágott állapotban való 
visszavételét tiltja.

Sajnos azonban  a szövetségnek 
másik kérelmét, — hogy a többi 
sütemények visszavételét is tiltsa 
meg a hatóság, még elérni nem 
sikerült és igy ez a harc  évek óta 
szünetelt.

Megjegyezzük, hogy nem is kel­
lene ehez törvény vagy rendelet, 
mert az  egymással versenyző 
sütők minden rendelet dacára  ki­
cserélnék az  árukat. Ezt a kérdést  
inkább szervezkedési utón lehetne 
és kell is megoldani, mert már 
tűrhetetlenné válik, ami ezen a 
téren történik, természetesen csak 
a sütőknek a kárára .

Ez a kérdés most ismét ak tuá ­
lissá vált, mert az  osztrák  sütő- 
szövetség hozzánk  fordult, hogy 
hogyan áll nálunk a sütemény 
kicserélésének az  ügye. Mig más 
o rszág b an  m ár  rég nem ismerik 
ezt a betegséget, úgyláfszik az  
osz trák  sütők is kezdenek elége­
detlenkedni ezzel a visszaéléssel.  
Igazuk is van. Ne legyen mindig 
a pék a viszonteladó balekja, mert ; 
az  isméfelárusiíó a 20 — 30° o ke re ­
sete mellett inkább viselheti az  
ezzel  járó terheket, mint a termelő 
sütő, aki még mindig nem tanult 
eleget, ahoz, hogy úgy mint más 
kereskedő határozottan kimondja : 
ami el van adva, az  tényleg el van 
adva. Sőt sokszor  olyan sütemé­
nyeket kell visszavennie,  amit nem 
is ő szállított."

Volna egy pár szavunk ehhez a 
híradáshoz. A pékek még so h a ­
sem voltak „balekok" ! A pékek 
nem szívességből vagy a verseny 
kedvéért cserélik ki a süteménye­
ket, hanem mert ezt is megfizetik 
nekik a vendéglősök-kávésok vagy 
a többi vásárlók I Bármelyik pék 
ajánlkozik is egy-egy üzletben, ha 
süíeményárai után érdeklődünk, 
akkor  az  első szava  az, hogy a 
sütemény á ra  — ennyi, de cseré­
vel drágább! Ne tüntessék fel te­
hát úgy a dolgot, mintha ők a 
megrendelők mártírjai  lennének, 
vagy privát szívességet gyakorol­
nának a süfeménycserével! A 
nagyközönség a megmondhatója 
a pék-nagylelküségnek ! Ami a 
20 —30" “ keresetet  illeti, hát ha a 
viszonfelárusitónak van ennyi, meg 
is é rd em li ; mert amíg a péknél 
kiszámolják, k idekázzák az  árut, 
addig a vendéglőben és kávéház ­
ban egyaránt szabad  préda a 
a kenyér és péksütemény. A ven- .

dég annyit mond be, amennyire 
emlékszik, vagy néha még virtus­
ból is annyit sem 1 Ha valaki „ba­
lek" a péksüteménnyel kapcsolat­
ban, úgy az  bizonnyára  nem a 
pékmester, aki a szállított árujáért  
pontosan és hiánytalanul m eg­
kapja a pénzét.

A mi iparosaink igazán  nem 
fognak sirni, ha megszűnik a 
csere ; mert akkor olcsóbban fog­
ják kapni a süteményt és legfeljebb 
óvatosságból kevesebbet rendel­
nek 1 Ha a pékeknek céljuk a fo­
gyasz tás  csökkentése, ez a mód 
is alkalmas lesz ennek a célnak 
megközelítésére. ( -a )
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Felemelik a fényüzési adófl
Mialatt a pénzügyminisztérium for- 
galmiadóoszfálya egy uj forgalmi­
adókódex előkészítésén dolgozott, 
a fényüzési adóosztály a fényüzési 
adóra  vonatkozó rendeletek ö ssze ­
foglalását készítette elő. A két 
összefoglaló rendelet előrelátható­
lag egyidőben fog életbelépni és 
az  eddigi rendelkezésekkel szem ­
ben szám os módosítást fognak 
tartalmazni.  Bár a tervezetek még 
nem kerültek a nyilvánosság elé, 
az  érdekképviseletek m ár  értesül­
tek arról, hogy az  uj fényüzési 
adórendelet a jelenlegi rendeletek­
kel szemben több megszorítást  
tartalmaz és a fényüzési adó kul­
csát is fel fogja emelni egyes cik­
keknél. Ezenkívül az  uj rendelet, 
amely a fényüzési é rtékhatárokat 
is meg fogja állapítani, le fogja 
szállítani a legtöbb cikknél azt az 
értékhatárt, amelyen felül az  áru 
már fényüzésiadó-köfeles. Nem 
ejti el az uj rendelet a fényüzési 
adót azoknál a közszükségleti  
cikkeknél sem, amelyek eddig 
bizonyos értékhatáron felül fény­
üzési adókötelesek voltak. A pénz­
ügyminisztérium már a legköze­
lebbi napokban megküldi a rende­
let tervezetét az  érdekképviseletek­
nek és értekezletet fog összehívni, 
amelyen az  érdekképviseletek meg 
is tehetik javaslataikat a tervezettel 
szemben. A pénzügyminisztérium­
nak az  a terve, hogy az  uj rende­
letet augusztus 1-én élet belépteti k.

Szesztilalomkor is szabad  
rumot adni teához. Tudvalevő, 
hogy a választási törvény értel­
mében  ̂ a képviselőválasztások 
alkalmából minden választási  he­
lyen el kell rendelni hivatalból a 
szesztilalmat. Ennek megfelelőkép­
pen a tavaly decemberben lezajlott 
képviselőválasztás alkalmából a 
pomázi választókerületben, ahová 
Szentendre  város is tartozik, szín-
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íén kihirdették a szesztilalmat.  
Somló S ándor  vendéglős üzleté­
ben be is tartotta a szesztilalmat,  
de mégis azzal  az  enyhítéssel, 
hogy vendégeinek a teához egy 
picinyke rumot szolgált ki. A rend­
őrség, amidőn a szesztilalom pon 
tos betartását ellenőrizte, megjelent 
Somló üzletében is és a teához 
kiszolgált rum miatt eljárást indí­
tott Somló ellen a szesztilalom 
á thágása  miatt. A járásb íróság  a 
lefolytatott tárgyalás után megálla­
pította a vádlott vendéglős bűnös­
ségét a kihágásban és ezért jelen­
tékeny pénzb írságra  Ítélte. A be­
jelentett fellebbezés folytán a pest- 
vidéki törvényszék elé került az  
ügy, ahol a já rásb íróság  ítéletének 
megváltozta tásával a vendéglőst 
az  ellene emelt kihágás vádja alól 
felmentette. A törvényszék jogi 
álláspontja  szerint a rum nak  a 
közszLikségleíet képező tea mellé 
igen csekély mennyiségben való 
k iszolgá lása  nem tartozik azon 
cselekedetek közé, amelyek a tör­
vényben megállapított szesztilalom 
áthág: sáí képezhetnék.

Olvassuk a szaklapot I Rövid 
időközben, most m ár  több Ízben 
mondotta ki a b íróság itéletileg 
azt, hogy az  olyan üzletember, aki 
a szak m á ja  köréhez tartozó újabb 
jogszabályokról,  vagy közérdekű 
eseményekről nem tud és pedig 
nem tud azért,  mert sem a hiva­
talos lapot, sem a szaklapjá t  nem 
olvassa, az  viselni tartozik nem ­
törődömsége következményeit. Az 
ilyen üzletember nem hivatkozhat 
sikerrel mentségként tudatlansá­
gára,  ha a jogszabály nemtudá­
sáért  felelősségre vonják, vagy ha 
a kérdéses közérdékü esemény 
nemfudása folytán elmulasztott 
olyas valamit megcselekedni, amit 
az  üzletember szokásos  gondosság 
mellett, megcselekedni tartozik. Az 
ilyen tudatlan üzletember viselni 
tartozik nemtörődömségének kö­
vetkezményeit.

Az újabban hozott bírósági ítélet 
m egokolásában kifejezetten kimon­
dotta a bíróság, hogy minden üzlet­
embernek jól felfogott kötelessége 
a hivatalos lapnak, de legalább is 
a sz á m á ra  készülő szak lapoknak  
elolvasása. Az Ítélet m egokolása  
a továbbiakban azt is kifejti, hogy 
ma éppenséggel nem élünk olyan 
időket, amikor az  üzletember négy 
fal közé bezárhatja  magát és 
nem tartozik törődni a külvi­
lággal.  Éppen a mai sulvou g a z ­
dasági viszonyok parancsolólag  
megkövetelik minden egyes üzlet­
embertől azt, hogy a szakmabeli  
ügyekre fokozott gondossággal  fi­
gyeljen, amint azok  a szak la p o k ­
ban felszínre kerülnek, mert azok 
figyelmen kívül hagyása a legtöbb 
esetben jóval nagyobb kárt  okoz
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az  üzletembernek, mini amennyi 
megtakarítást jelent az  előfizetési 
díjnak meg nem fizetése. Végül — 
mondja az  Ítélet megokolása — 
nem fogadhatja  el a bíróság ment­
ségül azt  a védekezést sem, hogy 
az  üzletembernek nincsen ideje a 
lapok rendszeres  o lvasására ,  mert 
ha az  üzletember elfoglaltsága va­
lóban nem engsdi meg a lapok ol­
vasását.  úgy ezt a környezetében 
levő a lkalmazottak valamelyikére 
tartozik bízni, mint ahogy azokra  
szokott minden egyebet bizni, ami 
üzletvitele körében feltétlenül el­
végzendő, s aminek elvégzésére 
neki m agának  nincsen elég ideje.

„Francia rajnai borok". Érde­
kes borelnevezési  ügyben tett hi­
vatalos lépést a párisi német ügy­
vivő a francia kormánynál.  Panasz t  
tett, hogy elszászi borok, mint 
„French Rhine Wine" „francia rs* 
nai bor" hozatnak Angliában for­
galomba. Ez az  elnevezés tilos, 
mert az  elszászi borok nem ra j­
naiak. A németek erélyes fellépése 
teljesen jogosult akkor, amikor 
például a „cognac" vidéket nem­
zetközi békeszerződések  is védik. 
Ma m ár nem állhatunk az  „amit 
szabad  Jupiternek" állásponton. A 
mi követségeink is gondját visel­
hetnék ily módon borainknak.

Az Iposz az iparosokért. Az 
Iposz közli az  iparíestüleíekkel, 
hogy az  iparfesíüleíek törvényes 
és kötelező központjának (a köz- 
tudatban u. n. kézm üveskam ará- 
nak) ügye a kielégítő és m eg ­
nyugtató megoldás utján van ; 
hogy a betegségi és balesetbizto­
sítási törvényjavaslatnak most 
folyó tárgyalása  alkalmából az  
Iposz mindent megtett a k is iparos­
ság  érdekeinek megvédésére, hogy 
az  iparosnyugdij, helyesebben az  
önálló iparosok rokkantsági és 
aggkori b iztosításának ügye is 
előrehaladt, mert a népjóléti mi­
niszter ígéretet tett annak a közeli 
megoldására .  Közli, hogy a kon tár­
kérdés m egoldásában, a közmun­
kák ügyének rendezésében, a k i s ­
ipari hitelakció kiterjesztésében, 
az  adósére lmek orvoslásában, az  
egyfázisú fo rgalm iadórendszer be­
hozata lának sürgetésében, a fény- 
űzési adó eltörlésének s az  ingó- 
jelzálog intézményének sz o rg a l ­
m azásáb an ,  a (anoncokíaíással és 
tanoncíarfással kapcsolatos ké r­
dések  ̂ rendezésében  a szövetség 
á llandóan serénykedik s minden 
ténykedésében a m agyar  k ézm ű ­
ves- és k is iparos tá rsadalom  bol­
dogulásának és e lő rehaladásának  
ügyét becsületesen szolgálja.

500 vagy 2500 ? Egyik laptár­
sunk a Bpesíi Korcsmárosok Ipar- 
társulata legutolsó tisztújító k öz­
gyűlésével kapcsolatban, annak 
érvénytelenségét illusztrálni óhajt-

II i r d e t n i j ó  a „ V *

; ván megemlíti, hogy az  500 tagot 
számláló  Iparfársulaí eme fontos 
aktusán csupán negyvenen jelen­
tek meg. Hogy ötszáz tagja van-e 
az  Ipartársulaínak, e rre  vonatko­
zólag nem állhat fenn ké tség ;  hi­
szen a jelzett szak lap  évek sora  
óta hivatalos közlönye, benfeníese 
a korcsm árosoknak.  Most, hogy 
szakadás  történt az  Iparfársulat- 
ban s egyrész  kivált, term észe te­
sen ezek rögtön kerestek uj hiva­
talos közlönynek valót. Találtak. 
Ez a találmány azután  m ár  elül- 
járóba is bemutatta, hogy ha kell, 
hát — pesti nyelven szólva — a 
„guritáshoz" ért. Nagy örömében 

j bejelenti, hogy mint hivatalos „Korcs­
marosok Lapja"-vá avanzsá lt  k ö z ­
löny ezúton „két ezer öt száz"  o lva­
sóval szaporodott  a „ t á b o r a " ! ? ?  
liorribile  dicíu . . .  Tehát mig egyik 
laptól és egyik naptól, a másikig 
eljut egy 500 főnyi (ennek is csak 
egy töredéke) lpartársulat,  azalatt ! 
felszaporodik kétezerrel.  No ez ; 
m ár  szép rekord, ha igy halad fo- ' 
vább is a ko rcsm áros  társadalom 
szaporodása ,  úgy kiderül — hiszen 
csak  két nulla kell h o zzá  —, hogy 
minden negyedik fővárosi ember 
csakis a „Korcsmárosok Lapját" 
olvassa.

A bor és  a borárak. Hiva­
talosan jelentik: A fagyok után be­
állott meleg időjárás a szőlők fejlő­
dését kedvezően befolyásolta. Az 
elfagyott szőlők is szépen fakadnak, 
de nem mindenütt hoznak az elő­
tört hajtások termést is. Több he­
lyen a peronospora fellépett. SzölŐ- 
moly és szölőilonca szórványosan 
található.

Jégverést eddigelé Tokajhegyalja 
jelentett, amely a fagytól megkímélt 

I szőlőkben mutatkozott termést meg- 
i tizedelte.

Általában véve gyenge közepes 
termés várható. A borok ára minő­
ség és fajta szerint Malligand-fokon- 
kint 7 ' / 2— 10 fillér, literenként pe­
dig 64—200 fillér között mozog.
A borkereslet lanyha; közvetlen a 
fagy után helyenként közepes élénk- 
ségiivé vált. Kínálat tartózkodó. Na­
gyobb birtokosoknál még vannak 
borkészletek, kisebb birtokosoknál 
azonban csak vagy kevés készlet áll 
rendelkezésre, avagy már egyáltalá­
ban nincs.

Pálinkaárak; Törköly: 5 76- 
600. sep rő :  5'80, sz i lva :  6 -6  20, 
b o rp á r la t :  10-10*40 pengő for­
galmi adó nélkül ab főzde III. táb­
lázat szerint. A lefolyt héten az  
üzletmenetben változás nem állott 
elő, ha érdeklődés volt, azt  csak  a 
vidék részéről észleltük, ahol még 
nagy súlyt fektetnek eredeti, hibát­
lan á rura .

] N I) É U “ - b e n —

A sörivásban — Németország  
vezet. Hogy a világ első sörmaía- 
doraií a németek között kell ke­
resni, azt  eddig is körülbelül sej­
tette a világ, a mai naptól kezdve 
azonban  hivatalos megerősítést is 
nyert ez a tény. Egy berlini hiva­
talos jelentés szerint ugyanis az  
elmúlt esztendőben nem kevesebb, 
mint 41 millió liter sört ittak meg 
a németek. Oly v i lágraszóló kvan­
tum ez, hogyha e losztanák az  ösz- 
szes németek között, m inden ,ge r­
m ánra  107 liter jutna belőle. É rde­
kes, hogy a legtöbb sör P russia  
fővárosában, Berlinben fogyott el, 
ezzel  szemben az  egyéni m érkő­
zésben München vezet, és pedig 
verhefeflenül. A bajorok közt annyi 
a sörbajnok, hogy egészen közön­
séges jelenség az  olyan sörkapa- 
ciíás, aki egyiíllőhelyben negyven- 
nyolc órát tud eliszogatni.  Más 
nemzet nagyzási hóbortba esne 
ekkora  produkció előtt: a néme­
teknél oly hétköznapi tünet már, 
hogy szó ra  sem tartják é rd em es­
nek. Egyszerűen unják.

M E G N Y Í L T

Sípos Ferencz 
”Aranyalma” 
vendéglője
R a n o l d e r - u í c a  9 
G y e p - u t c a s a r o k

M a g y a r  é t e l e k ,  n e m e s  f a j b o r o k ,  s z é p  
k e r f h e l y i s é g ,  f i g y e l m e s  k i s z o l g á l á s

Pincér-cipők
i s m é t  k a p h a t ó k

S e r é n y  Z s i g m o n d
p i n c é r - c i p ő  s p e c i a l i s t á n á l  
V II . ,  E r z s é b e t  k ö r ú t  4 4 .

P e s tie k  k e d v e n c  k ir á n d u ló h e ly e  a

“V adásztanya“
vendéglő
I, Z u g lig e t l -u t  22

J ó  é te l, i ta l.  O lc s ó  á ra k . Z en e
P é n z  Is tv á n  v e n d é g lő s

LITTKE
IIIIIIIIIHIIIII P E Z S G Ő  IHIIIIIIIIIIIII 
C a s in o  -  E n g la n d  - R o s é

V e z é r t  é p v i s e l e f  • IV,  S z é p - u t c a  3 
Te l . :  X  78-23

| H A U E R I
IHIIIIIIIIIIIII C U K R Á S Z  IIIIIIIIIHIIIII ■II Vili . R Á K Ó C Z I - U T  40  U H

o r  e d m é n y e a l e  s;* j o b b !



6. oldal

Gundel CJ. é s  id. Kommer F. 
aszta ltársaság

pénteken d. e. 10 ó rakor  össze ­
jövetelt tart az  alanti he lyeken : 

Julius 8-án Kodra Károly ven­
déglőjében 1 , Kriszíina-íér 9.

22-én Wrabefz Gusztáv vendég­
lőjében X., Népliget.

B evásárlás  után a pénteki ven­
déglős-reggelin találkozunk. 
„Jóbaráíok“ asz ta ltársasága  
uzsonnájukat a következő helye­
ken tartják meg, minden szerdán  

d. n. 5 ó ra k o r :
3 ülius 6-án Schmidt Ottó ven­

déglőjében Vll., Dob-u. 49. Akácfa- 
utca sarok.

13 án űankovits Aladár FTC ven­
déglőjében IX.. Üllői uí 129. Ahol 
hölgyek is nagyszám ban  jelenje­
nek meg. Foo!bal-pálya, tekepálya 
és m ás sz ó rak o záso k  is vannak.

2C-án S z a b ó  J e n ő  vendég lő jé- 
nen^ V!.. Hungária-kerf,  Erzsébet 
királyné-uí 2. Családdal menjünk ki.

27- én Bischof Pál vendéglőjében 
IX., Közvágóhid-u. 8.

Augusztus 3-án Twerasser Fe- 
rencz vendéglőjében X., Halom-u 1. 
Családdal menjünk ki.

10-én özv. S c h r e t í n c r  M á r ­
t o n n á  vendéglőjében VII., Zugló, 
Gyarmat-u. 44. Családdal men­
jünk ki.

J 7-én Pénz István vendéglőjében 
I., Zugligeti-uf 22. Családdal men­
jünk ki.

24-én Herczmann Leó vendéglő­
jében IX., Soroksári-uf 60. S. H. E. V.

31-én Váradi Sán d o r  vendéglő­
jében VII., Zuglói Nagyicce.

Szeptem ber 7-én Nagy Zsigmond 
vendéglőjében IX., Soroksári-ut 33.

14-én Schmidt Konrád vendég­
lőjében VII., Mexikói-uí 32.

21-én Lindmayer Já n o s  vendég­
lőjében Vili., Losonci-u. I.Szigony-u. 
sarok.

28- án P rácse r  J á n o s  vendéglő­
jében VII., Isfván-ut 45.

A „ Jóbará íok"  uzsonnáján  szí­
vesen látjuk az  uj karfársakaf.

V endéglősök  vacsorái
pénteken este 8 ó rakor  a követ­

kező helyeken lesznek :
Július 15-én Hoffmann Já n o s  

vendéglőjében 1., Pálya-u. 3.
A vacsorára  ne feledkezzünk 

elmenni.

V endéglős ifjak
legközelebbi összejövetelüket sz e r ­

dán este 8 ó rakor  tartják :
Július 6-átj Ziegler György ven­

déglőjében 111., Vörösvári-uf 7. 73-as 
végállomás.

Hozzuk el családtagjainkat is, 
e rre  kér a vezetőség ! 

üj vendéglősifjut szívesen látunk!

c v r > jr ) r r ^
Köszöntünk szép vakác ió  ! hang­

zik sok ezer gyermek ajkáról most: 
Itt vannak a várva várt szép napok, 
amelyeken nincs nyelvtan, nincs szám­
tan és nincs irka. Csupán egyetlen 
olvasmány maradt meg, a legkedve­
sebb : a „Tíindcrvdsdr". Van-e szülő, 
aki a vakáció napjaiban megtagadná 
gyermekeitől ezt a bűbájos gyermek- 
újságot, amely igazán alkalmas arra, 
hogy bearanyozza a vakáció napjait. 
Hetenként örömet, vidámságot hoz 
negyedévre 1.20 Pengőért. Még ma 
rendelje meg a kiadóhivatalnál, Buda­
pest, V., Akadémia-u. 10.

K a r t á r s a k  1 Ne mérjetek Zwack 
Unicumja gyanánt más italt! Ne 
töltsétek bele Zwack Unicumos 
üvegébe más cégtől való keserűt. 
Ha vendégfek Unicumoí kér, ne 
p o harazza íok  neki mást csakis 
valódi Zwack-féle Unicum gyomor- 
erősitő likőrt.

CTIDMWÚ1.Q
Az 1927. évre kivetett általá­

nos kereseti adótételek közszem­
lére tétettek. A székesfővárosi m. 
kir. adófeliigvelőség tudatja, hogy 
az 1927. évre kivetett általános 
kereseti adólajstrom 1927. évi jú­
nius hó 17-étöl 1927. évi julius hó 
15-ig a kerületi eliiljáróságok adó­
számviteli osztályánál megtekinthetők.

Mindenkinek joga van nemcsak a 
maga, mások adójára vonatkozólag 
is észrevételeket tenni. Ezl az észre­
vételt 1927. évi julius 15-ig, vagyis 
a lajstrom közszemlére tételének 
utolsó napjától számított 15 nap alatt 
Írásban a m. kir. aüófeliigyelöségnél 
kell benyújtani.

Kirándulóhelyek nyilvános ét­
kezőhelyiségeiben szombaton is 
szabad a táncolás. A helíigy. 
miniszter 155,334— 1927. Vili. számú 
rendeletével megengedte, hogy a 
székesfőváros kirándulóhelyein, a 
nyilvános étkezőhelyiségekben, a 
rendőrhatóság engedélyének előzetes 
megszerzése mellett, szombat dél. 
utánokon is lehet éjjeli 11 óráig 
táncolni.

Önálló iparos egyidejűleg más 
iparosnak vagy kereskedőnek 
alkalmazottja nem lehet. Egy
konkrét vitás ügyből kifolyólag a 
szegedi kereskedelmi és iparkamara 
legutóbb oly értelmű szakvéleményt 
adott, hogy a törvényes rendelke- i 
zések értelmezése szerint és hasonló j 
esetben hozott kereskedelemügyi | 
miniszteri elvi határozat értelmében 
az az önálló iparos, illetve keres­
kedő, aki saját maga is üzlettel bir 
és azt személyesen vezeti, egyidejű­
leg más iparosnak, illetve kereske­
dőnek alkalmazottja (segédje) nem 
lehet.

A kenyér és péksütemény 
forgalmiadómentes. A pénzügy- 
mimster 1927. évi 66,460—Vili. b, 

| számú rendeleté szerint, melyet a 
kenyér (péksütemény) és az őrle­
mények ideiglenes adómentessége 
tárgyában adott ki, a kenyér és pék­
sütemény forgalmából eredő bevé­
telek 1927 június hó 1-től kezdve 
további rendelkezésig nem esnek 

, általános forgalmi adó alá. A ke­
nyér és péksütemény eladásával 
foglalkozó keresel űzök, az általuk 
vásárolt kenyérről és péksütemény­
ről kötelesek megfelelő számlát kérni 
és azt megőrizni.

A kenyér és péksütemény tovább­
adásából származó bevételeket az 
adózó a forgalmi adókönyvében 
(adóbevallásában) az adómentes 
tételek közé jegyezheti he s izeket 
az összegeket az általános forgalmi 
adó alapjából levonhatja. Az adó­
levonás ellenőrzésére illetékes ható­
ság (hivatal) felhívására azonban 
raktárkönyvével, illetve az üzleti 
számlákkal igazolni tartozik, hogy 
az általános forgalmi adó alapjából 
levont összeg valóban kenyér vagy 
péksütemény eladásából származik.

______ ______  _________1927 lulius 1

M E G N V I L T  j

Makra Mihály 
vendéglője
VII, Rózsa-utca  

2 1
K e c s k c m é l i  b u c k á i  b o r o k  !

J ó  m a g y a r  k o n y h a  I P o l g á r i  á r a k ]

B ru tsy  Ján os  E s z te r g o m i  likőr 
es r u m g y á r  k ülön le g e ssé g e i

7 fájdalom  
gyógylikőr

P a p a g á ly -c r ó m  m i n d e n  j o b b  i i z l e l b e n  
k a p h a t ó  !

PEZSGŐ
( S C H A U M B U R G - L I P P E )
■ le g r é g ib b  é v já r a t ú ,  a  la g jo b b



Tanoncként vagy segédként 
olyan iparos, aki társasipart 
folytat, alkalmazható-e? A fenn­
álló gyakorlat szerint önmagánál 
senki sem lehet fanonc vagy segéd, 
hanem a szakképzettség kimutatása 
szempontjából szigorúan az 1922. 
évi Xll. t.-c. 18. §-ában és a vonat­
kozó végrehajtási rendeletekben fog­
lalt határozmányoknak tartozik ma­
gát alávetni minden segéd és tanonc. 
Ezen a rendelkezésen nem változtat 
az a körülmény sem, hogy az ön­
magánál leszerződni óhajtó tanonc, 
illetve segéd képesítéssel rendelkező 
egyénnel társasipart folytat. Mivel, 
ha e rendelkezésen rés iittetnék, az 
nem volna egyéb, mint valamely 
képesítéshez kötött iparnak üzlet­
vezetővel történő folytatása, amit 
pedig egyes kivételes esetektől el­
tekintve, az 1922. évi Xll. t.-c. meg­
szüntetett. (2966— 1927.)

Az önjogu, de egyebekben 
fiatalkornak iparűzése. Az uj
ipartörvény az iparűzés feltételét az 
önjogusághoz köti, az önjoguság 
feltétele pedig a nagykorúság, a
24-ik életév betöltöttsége. A 24. év 
betöltése előtt az önjoguság — ipar­
űzési jog szempontjából — a követ­
kező módon érhető el: 1. nagy- 
korusitás által; 2. a 18. életév be­
töltése után a kiskorú apjának, il­
letve gyámjának az árvaszék által 
jóváhagyott beleegyezésével, végül 3. 
nőknél, tekintet nélkül életéveikre, a 
férjhezmenetel által. A férjhezmenés 
által szerzett jog érvényben marad 
akkor is, ha a nő 24. életéve be­
töltése előtt a házasságot fel is 
bontja.

Kártérítés fejében a munka­
bért nem lehet visszatartani. A
munkaügyi bíróság konkrét esetből 
kifolyólag kimondotta, hogy nem 
szolgálhat az illetmény visszatartá­
sának alapjául az a felfogás, hogy 
a kárt annak kell viselnie, aki a 
kárt okozta, ellenben jogában áll a 
munkaadónak az illetmények vissza­
tartása helyett és ettől függetlenül 
az okozott kárért külön kártérítési 
keresetet indítani.

Amikor a „saját gyermek** ta­
nonc. Egy vitás ügyből kifolyólag 
legutóbb a kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter kimondotta, hogy az ipa­
rosnak saját fiával szemben úgy a 
munkaviszony, mint a munkásbizto- 
sitó pénztárba való bejelentés tekin­
tetében a kötelezettsége ugyanaz, 
mint bármely más munkásával 
szemben. így a bejelentés elmulasz­
tása akkor is, ha az iparos saját 
fiáról van szó, ugyanolyan követ­
kezményekkel jár, mintha idegen

1927 julius 1 ^ v r x n i c r
munkását nem jelentette volna be az 
előirt módon. Az iparosnak tehát 
tanoncul szerződtetett fiát is be kell 
jelentenie a munkásbiztositó pénz­
tárba, ellenben nejét nem.

GÜZLETVILAQO
Sípos Ferencz vendéglős kar­

társunk IX , U anoldec-u. 9. (Gyep­
utca sarok) házat megvette és át­
alakíttatta az üzlethelyiséggel együtt. 
A gyönyörű kerthelyiséggel kapcso­
latos vendéglő ünnepélyes megnyi­
tása julius 2-án lesz, mikorra pom­
pás magyar ételek és jó magyar 
borok mellett vigadhat ott a pesti 
polgár. Az uj üzlet az „A rany- 
a h n d h o z “ van címezve; ha a latin 
közmondás „nőmén est omen“ igaz, 
akkor Sípos kartárs „Aranyalmájá­
ból" ,,Aranyüzlet“ lesz!

Makra Mihály vendéglős kartár­
sunk ]///., R ó zsa -u . 27. s z .  alatt 
lévő vendéglőt megvette és meg­
nyitotta. Jó magyar konyha, kecske­
méti buckái borok, polgári áron 
állnak a vendégek rendelkezésére.

Angyal János vendéglős kartár­
sunk X,t S y ö m r ő i-u t  72. alatt lévő 
kis vendéglőt kibérelte,, csinosan 
berendezte. Jó ételek és jó borok 
kaphatók az uj üzletben.

Kertmegnyitás volt A n d re ic s  
J ó z s e f  kartársunk Pestszentlőrinczi 
(50-es végállomásnál) lévő vendéglő­
jében. Elsőrendű magyar kői yhája, 
jászberényi nemes fajborai miatt a 
közönség nagy előszeretettel keresi 
fel a kellemes kirándulóhelynek is 
beillő vendéglőt.

ESC I. — Világosság I. 2 - 2
(2 — 2). A IL-od osztály döntő fon­
tosságú mérkőzést a szerencse  
döntötte el. Az első félidőben ret­
tenetes i ram a a második félidő 
rovására  ment. Az első félidő 
szem kápráz ta tó  játék után az  ESC 
szerzi meg mind a két Ízben a 
vezetést, de sajnos nem tudta m eg­
tartani.

ESC I. — BTK I. megsemmi­
sített m érkőzését a felek junius 
hó 29-én (Péíer-Pál napján) játszot­
ták le.

Nyomdász I. ESC I. 2 :1
arányban vesztett mérkőzést iga­
zolatlan játékos miatt megóvja.

ESC az IFI bajnokságokban.  
Evek óta nem volt oly láz a s  é r ­
deklődés az  ESC ifjai iránt mint 
most, mert ha kedvez, úgy 3 baj­
nokság lesz a jutalma a munka-

nak mit az  ifik Lipfákkal együtt 
dolgoznak 100-200-400 méteren. 
Mily gyönyörű 3-mas, hosszú évek 
buzgó szorgalma, hír és dicsőség 
egyben.

Majorosi inrándulása  lassan 
gyógyul s reméljük, hogy nem­
sokára  látni fogjuk a salakon.

Szeptember hó 7-én lesz a 
német marathoni ba jnokság  Bres- 
lauban, melyre meghívást nyert 
Király Pál.

I  Véder Lajos |  
1 vendéglője §
|Ü  I, Kelenföldi-uf 29 ü§|
III Pályaudvarral szem ben HH
= =  Magyar  konyha!  Badacsony vidéki bo ro k! = =

■  N A P O N T A  Z E N E !  ■

7. o

Pompás
sajtos rudacskát, 

tepertyüs pogácsát
o l c s ó n  s z á l l í t

W I E N E R  J Ó Z S E F  c u k rá s z
B a r o s s - té r  17  T e le f o n :  J. 1 6 -1 0

Pincér szakfársak figyelmébe !
T raf ik-szükségletét 

Szegedy Mihály
m. kir. d o h á n y tő z s d é jé b ö l

fedezze 1
IX, S o r o k s á r i -u t  8 -1 0

Telefon : J. 346-84

DAJKA FERENCZ
„Harangvölgy,,

vendéglő je
I. ,  B á la  k i r á í y u t  4 4 .  a z  is k o la  m ö g ö t t .
a 8 l - e s  v i l l a m o s  v é g á l l o m á s t ó l  5 p e c n y ir e .  
G y ö n y ö rű  k i r á n d u ló h e ly ! T án co s  tekepálya

GRÁD SÁM U EL
Borbizományi
Io d a i ,v e n d é g lő i  é s  k á v é h á z i  s z a k m á b a n  

P é n z U g y i t r a n s n k c ió k  g y o rs  
l e b o n y o l í t á s a .

B u d a p e s t ,  VII, A r é n a - u t  68. T e le f o n  3 34 í -94



8. oldal 1927. julíus 1

aagiiinnrTf.so
Négy sorig 3 pengő, azután minden 

megkezdett sor I pengő.
K IA D Ó H IV A T A L  C ÍM E :

Kónya Sándor VII, Alnidssy-tér 10. I l i  23

Zongorák, pianinók, bérlefe véfel- 
eladás, javítás, hangolás részletre is 
olcsóbbak, mini bárhol. VI., Liszt Fe- 
rencz-tér 7. Zeneakadémiával szem­
ben Gaál.

Egy príma hörufi vendéglő, igazi 
aranybanya nagy forgalommal — 
családi okok miatt — igen jutányosán 
eladó. Cim a kiadóban.

Korcsmával elcserélném füszer- 
üzletem. amely a Lipótvárosban van. 
vagy eladom. Cim a kiadóhivatalban.

Budapest szivében szép ven- 
déqlö és Casinó teljes felszereléssel 
elköltözés miatt szabadkézből eladó. 
Évi bér 24 millió kor. A leltárban 140 
Hl. hordó. Cim a kiadóhivatalban,

Mérlegképes könyvelő az összes 
vendéglői, iroda teendőkben jártas, 
elvállal órakönyvelést és mérlegkészí­
tést. Cim e lap kiadóhivatalában.

2 drb sörhiitőláda majdnem uj, 
igen olcsó  áré rt  e ladó.  (Szívós söröző, 
Vili., űózsef-körut  85)

Windischgraetz Lajos
b o r p in c é s z e te i

S Á R O S P A T A K  n T O K A J  :: B U D A F O K
Kö z po n ti  i r o d a  és  m i n t a t é r :  B u d a p e s t ,  IV 

Váci  u 27 (P i a r i s t á k  p a lo t á j a )
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I  S ZE N T ISTVÁN 1 
8 P O R T E R  S Ö R  1
M A P o l g á r i  S e rf ő z d «  Ü

1 Páratlan |
|  különlegessége |
illllllllllllilllllllllllllllllllllllllllH

Gat t intái t  te l j es  z s í r t a r t a l m ú  S A 3 T 3 A I N K  
m i n d e n ü t t  b e s z e r e z h e t ő k  

P á l p u s z t a  s a j t ,  D e r b y  s a j t .  R o i u a d o u r ,  
I m p e r i á l ,  Ó v á r i .  T r a p p i s t a .  C a r i n o ,  

R o q u e f o r t ,  R o q n e f o r t  d o b o z o s

DERBY SACJT És VACJTERMELŐ

Első Magyar 
Részvény 
Sörfőzde

B U D A P E S T -K Ő B Á N Y A
Tel. 3. 36-36

HAON jól akar rágni, akkor fogait

Prohászka Sándor
á l l .  vizsg. fogász, müfog- 
specialistánál csináltassa 

VII, Erzsébet-körut 29. II. em. 15. sz. 
Tel.: J. 121—74

SÖRCSAPOK, BORÁSZATI CIKKEK

MIKA TIVADAR
FÉMÁRUGYÁR 

Budapest, VII, Kazinczy-u. 47 
T e l . :  J. 128 27

A. MALÁTA PEZSGŐ SÖRT

Dozzi szalámi
Salgó Testvérek v Részvénytársaság
Bornagykereskedés, Likőr-, Rum- és Konyakgyár

BUDAPEST- KŐBÁNVA
Központi irodák, borpincék és gyártelep . X., Korponai ucca 16-18. Telefon: CJózsef 59-03.

P A L U G Y A Y S r > IRODA: BUDAPEST, 
VI, ANDRÁSSV-UT 5 
P IN C E  : BUDAI OK

Mollóssy 3Ánns k ö n y v n y o m l a i ó  m ű h e ly e ,  R n d n p e t í ,  VII. 3 ó s lh a -u í c a  20. Telefon Ortrsef  4'3 02
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